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ــر اقتصاد کمیته ای متشکل از  بر اســاس دستور وزی
ایــن وزارتــخــانــه، ســازمــان برنامه، بانک ها، نمایندگان 
مجلس و کارآفرینان به منظور الحاق پیشنهاد آن ها به 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ تشکیل می شود. به گــزارش مهر، 
سیداحسان خــانــدوزی طی سخنانی در جلسه ای با 
حضور کارآفرینان کشور با اشاره به برخی موضوعات 

مــطــروحــه از ســوی حــاضــران در جلسه، اظــهــار کــرد: 
همکاران من در وزارت اقتصاد از همین لحظه، بررسی و 
چاره جویی در مورد موضوعاتی چون »امکان دسترسی 
کارآفرینان به تسهیلات، متناسب با مالیات عملکرد 
پرداختی«، »امکان انتشار اوراق توسط شرکت های 
تولیدی« یا »برخورداری از تضامین دولتی، متناسب با 

صادرات شرکت های تولیدی« و… را در دستور کار خود 
قرار خواهند داد. خاندوزی افزود: درخصوص موضوعات 
فراگیر مطرح شــده در جلسه نیز تــلاش خواهیم کرد 
ــران و دستگاه های مرتبط، ازجمله  جلسه هایی با وزی
درخصوص حل مشکلات برق تولیدکنندگان برگزار 

کنیم که امیدواریم اتفاق مثبتی در این زمینه رخ دهد.

 سعید حسین زاده یزدی 
پس از ماه ها کشمکش، آیین نامه 
واردات خودرو توسط معاون اول 
ــد. در  ــلاغ شـ ــ رئــیــس جــمــهــور اب
این مدت تحلیل های مختلفی 
درخـــصـــوص اثــــرات واردات بر 
قیمت خودروهای خارجی و داخلی ارائه شد. برخی 
معتقدند واردات خودرو می تواند منجر به کاهش 
قیمت خودروهای خارجی و در نتیجه خودروهای 
داخلی شود و برخی نیز معتقدند با توجه به نوع و 
کیفیت واردات خودرو که بیشتر مشمول خودروهای 
لوکس می شود، اساساً جامعه هدف این سیاست، 
دهک های پایین و متوسط درآمدی و مصرف کننده 
واقعی نیست، بلکه مشمول دهک های درآمــدی 
بالا شده و تقاضای سوداگری را در بــازار خــودرو بالا 
می برد. جدا از اثرات این سیاست بر قیمت خودرو که 
به نظر می رسد اثرات واقعی و بلندمدت بر صنعت 
خودروسازی نداشته، بلکه اثرات کوتاه مدت و روانی 
در بازار دارد، به نظر می رسد درنهایت رانت هایی برای 
گروه ها و افراد خاص دارد. واضح است که مشکلات 
و مسائل اصلی صنعت خودروسازی و دو شرکت 
خودروساز اصلی کشور یعنی ایران خودرو و سایپا با 
این سیاست های مقطعی حل نخواهد شد. تجربه 
جهانی نشان می دهد سیاست ایجاد رقابت فقط 
از طریق واردات بدون تغییرات نهادی و ساختاری در 
صنعت موردنظر تنها موجب هدر رفت منابع ارزی، 

ایجاد رانت و... می شود.

راهبرد تجاری صنعت خودروسازی ◾
صنعت خودرو کشور از ابتدا بر پایه خودروساز شدن 
بنا نشده بود، بلکه هدف نهایی این صنعت فقط مونتاژ 
خودرو بوده است و یا دست کم در مراحل بعدی سیر 
تحول صنعت خودرو کشور حرکت به سمت خودروساز 
شدن و رقابت پذیری در عرصه جهانی دیده نمی شود و 
برخلاف کشورهای دیگر ازجمله کره جنوبی، سیاست 
جایگزینی واردات به سیاست صادرات محور تبدیل 
نشده است و در حال حاضر نیز برخی خودروسازهای 
کشور به صورت مونتاژکننده خودروهای چینی، کره ای 
و... فعالیت می کنند. یکی از مــوارد تأییدکننده این 
ادعــا ایــن اســت که سیاست های تجاری )صـــادرات و 
واردات خودرو( کشور قاعده و معیار مشخصی نداشته 
است و روند صادرات و واردات خودرو تابعی از فضای 
سیاسی و سیاست گذاری های کــلان کشور بــوده و 
تابعی از راهبردهای کلان صنعت خودروسازی نبوده 
است. آمار واردات خودرو در یک دهه گذشته هرچند 
با نوسان های زیادی همراه است، اما مشخص کننده آن 
است که این تعداد خودرو با تعداد محصولات داخلی در 
قیاس نیست، بنابراین نمی تواند خطری متوجه تولید 
داخل کند. روند واردات خودرو به کشور در سال های 
۱38۱ تا ۱383 با ارزش وارداتی کمتر از ۲۰۰ میلیون دلار 
دارای روندی نزولی بوده است، اما این روند از سال های 
۱38۴ تا ۱39۰ به طورکلی افزایشی و ارزش واردات حدود 
یک میلیارد دلار بــوده اســت، به طوری که این رونــد از 
سال های ۱39۰ تا ۱393 به شدت افزایشی بوده است 
و از کمتر از یک میلیارد دلار در سال ۱39۰ به بیش از 
۲/۴میلیارد دلار در سال ۱393 رسید که دست کم در 
۲۰ سال اخیر بی سابقه بوده است. همچنین همزمان با 
افزایش شدید واردات از سال های ۱39۰ تا ۱393، سهم 
واردات خودرو در کل واردات صنعتی از حدود ۲درصد 

به بیش از 6درصــد رشد پیدا کرده است. ســال۱393 
همراه با توافق های اولیه هسته ای توسط دولت یازدهم، 
بیشترین واردات خـــودرو بــه کشور صــورت گرفت، 
به طوری که بنا بر آمــارهــای رسمی گمرک جمهوری 
اسلامی ایران،  ۱۰۲هزار دستگاه خودرو از مبادی رسمی 
وارد کشور شــد. امــا ســال ۱39۴ تعداد خودروهای 
وارداتی به 5۱ هزار و 5۰۰ دستگاه رسید و در سال ۱395 
نیز تعداد 5۱ هزار و 3۴9 دستگاه خودرو به کشور ورود 
پیدا کرد. سال های  96 و 97 هم واردات خارجی ها به 
بازار خودرو کشور روند صعودی پیدا کرد به طوری که 
در ایــن دو ســال به ترتیب شاهد واردات 79 هـــزار و 
789 دستگاه و 7۱هزار و 993 خودرو بودیم. در همین 
حال اما اواخــر ســال۱397 از واردات خــودرو کاسته 
شد به طوری که در ســال۱398 واردات متوقف شد، 
بااین حال ۱۴ هزار و 89۰ دستگاه خودرو به کشور ورود 
پیدا کرد. خودروهای یادشده، محصولات دپویی بودند 
که به دلیل توقف ثبت سفارش امکان ورود به کشور 
را نداشتند. براساس آمار گمرک جمهوری اسلامی 
ایران در سال۱399 نیز شاهد ورود  هزارو886 دستگاه 
خــودرو بودیم که بیشتر ایــن خــودروهــا از گمرکات 

و مناطق آزاد و ویژه ترخیص شده بودند. 
بررسی میزان و سهم صادرات خودرو نشان می دهد 

در فاصله سال های ۱387 تا ۱393 باوجود افزایش سه 
برابری نرخ ارز در این سال ها، به جای تحریک صادرات 
و افــزایــش چند بــرابــری آن در مقایسه با سال های 
گذشته، عملاً میزان صــادرات صنعت خودروسازی 
کاهش یافت که این امر بیشتر به دلیل رکود تولید و 
کاهش بیش از 5۰درصدی تولید خودرو در سال های 
فوق بوده است. روند موازنه تجاری صنعت خودرو 
کشور نشان می دهد که طی سال های۱38۱ تا ۱39۱ 
موازنه تجاری صنعت خودروسازی کشور )نسبت 
واردات به صادرات( عمدتاً حول رقم پنج بوده است. 
به عبارت دیگر در سال های اخیر بیش از پنج برابر ارزش 
صادراتی خودرو، واردات خودرو به کشور صورت گرفته 
است که این نسبت در سال های ۱39۲ و ۱393 به 
ترتیب به رقم های فزاینده ۲۲ و ۲3 برابر افزایش  یافته 
که در سال های موردبررسی بی سابقه بــوده است. 
به عبارت دیگر در سال هایی که صنعت خودرو ایران 
کمترین میزان تولید و صــادرات خودرو را داشته، در 
مقابل بیشترین میزان خــودرو به کشور وارد شده 
است که تداوم این روند بسیار نگران کننده خواهد بود، 
به خصوص وقتی  که عمده خودروهای وارداتی در یک 
دهه اخیر در کلاس بیش از ۲هزار سی سی و گرانقیمت 
بوده که عمدتاً متفاوت از کلاس خودروهای داخلی )با 

گنجایش موتور هزارو۴۰۰ تا هزارو8۰۰ سی سی( است 
و عملاً کمکی به رقابتی شدن بازار خودرو کشور و یا 
تحرک بیشتر خودروسازان داخلی در راستای افزایش 

کیفیت و تولید خودروهای رقابت پذیر نخواهد کرد.

تجربه کره جنوبی ◾
امــروزه از صنعت خــودروســازی کشور کره به عنوان 
یــک صنعت پیشرو در جــهــان یــاد مــی شــود. این 
کشور که همزمان با ایران به این صنعت ورود کرده، 
توانسته اســت خــود را به عنوان خــودروســاز بزرگ 
جهانی معرفی کند. بررسی رونــد تاریخی توسعه 
ــودرو کــره جنوبی نشان داد ایــن کشور  صنعت خـ
توانسته است با برنامه ریزی درست گام به گام تمامی 
مراحلی که خودروسازان بزرگ به عنوان واردشوندگان 
اولیه به صنعت خودرو پیمودند را طی کند و مراحل 
تبدیل شدن به خودروساز در کلاس جهانی و دستیابی 
کامل به زنجیره ارزش صنعت خــودرو را بپیماید. 
در آغاز، این کشور پس از تصمیم به ورود به عرصه 
خـــودروســـازی در ســال ۱96۲ بــا ســیــاســت گــذاری و 
تصویب قانون خودرو به مدت ۲5 سال واردات خودرو 
را ممنوع کرد. این کشور ورود به صنعت خودرو را با 
مونتاژ آغاز کرد و سپس با تدوین بسته دوم سیاستی 

بر صنعت قطعه سازی باهدف داخلی سازی قطعات 
و سپس تولید قطعات پیچیده و بین المللی سازی 
آن متمرکز شد و با اتخاذ سیاست های تشویقی و 
حمایتی از این صنعت مانند معافیت مالیاتی در مدت 
سه سال و اجازه تولید قطعات خودرویی که در کشور 
مبدأ مدل روز بوده و مونتاژ خودروهایی که خط تولید 
آن ها متوقف نشده باشد، این بخش را تقویت و آماده 
پشتیبانی از سیاست های بعدی کرد. با تدوین بسته 
سوم سیاستی، بسته های حمایتی و تشویقی ویژه 
به خصوص اعطای وام کم بهره برای تولید خودرو ملی 
باقابلیت صادراتی در نظر گرفته شد و رشد این صنعت 
با تولید خودرو کوچک با قابلیت صادراتی آغاز شد. با 
اتمام مدت ۲5 ساله ممنوعیت واردات خودرو به کره به 
دلیل مشکلات اقتصادی ناشی از افزایش قیمت نفت 
و مشکلاتی که خودروسازان کره ای با آن مواجه بودند 
برای سه سال دیگر توسط دولت کره تمدید شد و به جز 
در مورد واردات خودروهای ژاپنی که تا ۱۲ سال بعد نیز 
ادامه یافت این ممنوعیت لغو و تعرفه واردات به صورت 
پلکانی در مدت ۱۰ سال به 8 درصــد کاهش یافت. 
حمایت دولت کره از انتقال فناوری و داخلی سازی 
خودرو و سرمایه گذاری سنگین در تحقیق و توسعه، 
اعطای بورسیه تحصیل در رشته خودرو در خارج از 
کشور به دانشجویان کره ای، تأسیس مرکز تحقیق و 
توسعه برای مهندسان خارجی به منظور بهره برداری 
از تجارب و دانش ضمنی آن ها گام های مهمی بود که 
این کشور برای دستیابی به دانش طراحی خــودرو و 
سپس تولید پلتفرم به کار برد. از مهم ترین نکاتی که در 
فرایند خودروساز شدن کره می توان از آن نام برد توجه 
سیاست گذاران این کشور و اولویت دادن به ارتقای 
کیفیت، افزایش بهره وری و درنهایت رقابت پذیری 
خودروهای تولیدی در بازارهای جهانی و صادراتی 

بودن آن هاست.

 جمع بندی و پیشنهاد ◾
بررسی شرایط صـــادرات و واردات صنعت خــودرو 
در کشور نشان از آن دارد که بیش از آنکه صادرات 
و واردات خــودرو در کشور تابعی از شرایط و راهبرد 
مشخص برای صنعت خودروسازی باشد، تابعی از 
اقتضائات سیاسی و سیاست های کلان اقتصادی 
کشور و فشارهای بیرونی نظیر تحریم ها و توافق هایی 
نظیر برجام و... بوده است. به عبارتی سیاست های 
تجاری صنعت خــودروســازی کشور سیاست های 
درون زا و متناسب با شرایط کشور و باهدف افزایش 
رقابت پذیری تولیدات خــودروهــای داخلی نبوده 
است، بلکه بیشتر سیاست هایی برون زا و تابعی از 
اقتضائات و پیشامدهای خارج از کنترل دولت بوده 
است. این در حالی است که تجربه کشور کره جنوبی 
نشان می دهد سیاست ها و راهــبــردهــای صنعت 
خودروسازی در عین توجه توأمان به سیاست های 
بومی صنعت خودروسازی و تقویت داخلی سازی و 
فناوری خودروهای داخلی، بازارهای صادراتی را هم در 
نظر داشته باشد و سیاست های وارداتی قاعده مند را 
نیز در کنار خود به کار بگیرد. بنابراین سیاست های 
تجاری صنعت خــودروســازی درعین حال با توجه 
به بیرون )صادرات و واردات(، درون زا نیز باید باشد و 
درون زایی و برون گرایی دو رویکرد و مؤلفه مهم در راهبرد 
صنعت خودروسازی باشد. درخصوص سیاست های 
درون زای ناظر به مشکلات صنعت خودروسازی در 

گزارش های بعد بیشتر سخن خواهیم گفت.

 گزارش تحلیلی قدس درباره استراتژی های تجاری  صنعت خودروسازی کشور

 واردات خودرو نیازمند راهبردهای کلان است

اقتصاد3

WWW.QUDSONLINE.IR9899 چهار شنبه 16 شهریور 1401  10 صفر 1444  7 سپتامبر 2022   سال سی و پنجم    شماره

80.300.000نیم سکه50.300.000ربع سکه1.420.834بورس 283.250دلار )سنا(55.370.000 مثقال طلا 19.421دینار عراق )سنا(133.560.000سکه12.783.000 طلا  ۱۸ عیار1.713اونس طلا 77.127درهم امارات )سنا(

 پیشنهادهای کارآفرینان 
به لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
اضافه می شود

 قیمت 
دستگاه بخور

  بخور گرم آنی ساز 
20۱0 MF مدل 
۱۱5.000  تومان

  بخور سرد  
HN0۱ مدل

۱2۸.000  تومان

  بخور سرد و گرم سایلن  
502T-MH مدل
۱.6۸5.000  تومان

  بخور سرد میگل  
60 GAH مدل

۱.530.000  تومان

  دستگاه بخور درما  
DEM-F600 مدل

۸۸0.000  تومان

  دستگاه بخور سرد بی تی بی  
HYB-B۱4 مدل
۱.3۱2.000  تومان
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